
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ILFOV

PRIMARUL COMUNEI CHIAJNA

DISPOZIȚIA
nr.156 din 08.05.2024

privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral pentru alegerea autorităților administrației publice
locale și pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI CHIAJNA
emite următoarea dispoziție:

Art. 2 alin. (1), art. 15,  art. 36 alin .(1), art. 63 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2)
din Constituția României, republicată;

a)

Art. 3 paragraful 1, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

b)

Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;c)

Art. 155 alin. (1) lit. a) combinat cu alin. (2) lit. b), art. 156 alin.(1), art. 197 alin. (1), alin. (4) și alin. (5),
art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (2), și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

d)

Art. 40 alin. (1) și alin. (2) Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru
Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

e)

Art. 79 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru
modi carea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modi carea şi
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali  cu modi cările și completările
ulterioare;

f)

punctului 105 și 106 din anexa la Hotărârea Guvernului  nr. 199/2024 privind aprobarea
calendarului acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România
în Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administrației publice
locale din anul 2024.

g)

Referatul nr. 18935 din 07.05.2024 al Secretarului general al comunei Chiajna.a)

Adresa Instituției Prefectului județul Ilfov nr. BG/5002 din 07.05.2024 prin care se solicită
comunicarea dispoziției pentru stabilirea locurilor speciale de a șaj electoral, înregistrată la sediul
Primăriei comunei Chiajna cu nr. 18725 din 08.05.2024.

a)

Art. 1 - Se stabilesc locurile speciale pentru a șaj electoral în vederea desfășurării alegerilor pentru
autoritățile administrației publice locale și pentru membrii din România în Parlamentul European din anul
2024, după cum urmează:



PRIMARUL COMUNEI CHIAJNA
Mircea MINEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CHIAJNA

Ionel–Florin NAE

Raissa–Elena IVAN
Șef serviciu
Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară și Asistență Socială

- Stațiile de autobuz ale liniilor de transport public de călători de pe raza localității Chiajna.

Art. 2 - (1) A șajul se va face pe panourile montate în locurile stabilite potrivit art. 1 din prezenta
dispoziție.

(2) În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1, a șajul electoral este permis numai cu acordul
proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deținătorilor.

Art. 3 - Primarul comunei Chiajna, cu sprijinul Poliției Locale, este obligat să asigure integritatea
panourilor, afișelor electorale și a altor materiale de propagandă amplasate în locuri autorizate.

Art. 4 - Primarul, Viceprimarul, Secretarul general al comunei Chiajna și Serviciul Poliție Locală Chiajna vor
duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.

Art. 5 - Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al
comunei Chiajna, în termenul prevăzut de lege, prefectului județului Ilfov în vederea exercitării controlului
cu privire la legalitate, Biroului electoral de Circumscripție nr. 15 Chiajna și se aduce la cunoștință publică
prin depunere la Monitorul O cial al Comunei Chiajna, în format electronic, pe pagina de internet
www.primariachiajna.ro.

file://www.primariachiajna.ro

	DISPOZIȚIA
	privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral pentru alegerea autorităților administrației publice locale și pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI CHIAJNA
	emite următoarea dispoziție:



